
DECIZIA (PESC) 2018/1945 A CONSILIULUI 

din 10 decembrie 2018 

de modificare a Deciziei 2010/231/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva 
Somaliei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 26 aprilie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/231/PESC (1). 

(2)  La 14 noiembrie 2018, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a adoptat Rezoluția 2444 (2018). 
Această rezoluție constată că unul dintre criteriile de includere pe listă în temeiul Rezoluției 1844 (2008) este 
implicarea în acte care amenință pacea, securitatea sau stabilitatea în Somalia sau sprijinirea acestora și stabilește 
că astfel de acte pot include, de asemenea, planificarea, orchestrarea sau comiterea unor acte care implică violența 
sexuală sau violența bazată pe gen, fără a se limita însă la acestea. 

(3)  Prin urmare, Decizia 2010/231/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 2 din Decizia 2010/231/PESC se înlocuiește prima liniuță cu următorul text: 

„—  fiind implicate în sau sprijinind acte care amenință pacea, securitatea sau stabilitatea în Somalia, atunci când 
astfel de acte includ, dar nu se limitează la: 

(i)  planificarea, orchestrarea sau comiterea unor acte care implică violența sexuală și violența bazată pe gen; 

(ii)  acte care amenință procesul de pace și de reconciliere din Somalia; 

(iii)  acte care amenință Guvernul Federal al Somaliei sau AMISOM prin forță.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 10 decembrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

11.12.2018 L 314/61 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia Consiliului 2010/231/PESC din 26 aprilie 2010 privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Somaliei și de abrogare 
a Poziției comune 2009/138/PESC (JO L 105, 27.4.2010, p. 17). 


	DECIZIA (PESC) 2018/1945 A CONSILIULUI din 10 decembrie 2018 de modificare a Deciziei 2010/231/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Somaliei 

